
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 335 | fax: +421 2 524 947 34 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č. 06067/2021/SCDPK-03386                                                                       Bratislava 14.01.2021 
31952/2020/SCDPK 

Stupeň dôvernosti :VJ 

 

 

 ROZHODNUTIE  
 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR (ďalej len „ministerstvo“), ako špeciálny stavebný 

úrad pre diaľnice a rýchlostné cesty podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, v spojení s § 120 zákona č. 50/1967 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov 

a podľa zákona č. 669/2007 Z.z. o jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave 

niektorých stavieb diaľnic a rýchlostných ciest a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z.z. o  

katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení neskorších predpisov  (ďalej len „zákon 

č.669/2007 Z.z.“) a podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v 

znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým   

 

p o v o ľ u j e 

 

podľa § 68 stavebného zákona zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty : 

 

SO 201-00.02 Most na D1 v km 0,411 – 0,849 - Svah 

SO 300-00 – Zaistenie svahu 

SO 400-00 – Prístupová komunikácia  

SO 600-00 – Odvodnenie  

SO 800-00 – Prekládka DK a TKK ŽSR v km 0,696 D1, ŽKM 287,950 

 

stavby :   Diaľnica D1 Hubová - Ivachnová (ďalej len „stavba“) 

 

stavebníkovi : Národná diaľničná spoločnosť, a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava, 

zastúpenej na základe splnomocnenia spoločnosťou OHL ŽS, a.s., organizačná zložka, 

Furmanská 6, 841 03 Bratislava a následne splnomocnenou spoločnosťou Dopravoprojekt, a.s., 

Kominárska 2-4, 832 03 Bratislava (ďalej len „stavebník“).  

 

Objekty stavby sa nachádzajú : 

v  katastrálnom území:      Hrboltová 

v okrese: Ružomberok 

kraj: Žilinský 

 
 

Zmeny stavebných objektov spočívajú najmä v nasledovnom : 

SO 201-00 Most na D1 v km 0,411 – 0,849 – svah  

SO 300 – zaistenie svahu 

Na zvýšenie stability svahu pod podperami č. 7 a 8 navrhovaného mosta sú navrhnuté stĺpy 

tryskovej injektáže a pri základe je navrhnutý železobetónový prah s lanovými kotvami. 

Zaistenie svahu je riešené aj priťažovacím prísypom. 

SO 400 – Prístupová komunikácia.  

Prístup na stavenisko za účelom realizácie prác bude zabezpečený existujúcimi prístupovými 

trasami a prístupovou komunikáciou. Prístupová komunikácia je navrhnutá ako spevnená 

komunikácia zo štrkodrvy, kategórie P 3,5/20, celkovej dĺžky 213 m. Komunikácia bude 

vybavená oceľovým zvodidlom. 

 



2 

 

SO 600 - Odvodnenie.  

Sanačné opatrenia sú navrhnuté vo svahu nad železničnou traťou. Odvodnenie železničného 

spodku je navrhnuté pozdĺž priekopového múrika, zvodným potrubím z polyetylénovej rúry 

HDPE DN 300 mm, ktoré je vedené pod priťažovacou lavicou sanovaného svahu. Celková dĺžka 

odvodnenia je 96 m. 

SO 800 prekládka DK a TKK ŽSR v km 0,696 D1, ŽKM 287,950.  

Z dôvodu križovania s prístupovou komunikáciou sa musia existujúce káble ŽSR preložiť. Káble 

budú vedené pozdĺž železničnej trate medzi spojkami S3007 v žkm 287,903 a žkm 287,678 

v celkovej dĺžka 230 m. Popod cestu sa uložia do prehĺbenej ryhy. 

 

 

 Uvedené zmeny stavby si vyžiadajú nové zábery pozemkov oproti záberom, na ktorých bola 

povolená stavba v stavebnom povolení č. 01671/2009/SCDPK-9414 zo dňa 06.03.2009 

nasledovne : 

 

k.ú. Hrboltová 

Trvalý záber, GP č. 31322000-7596-04-19/2018, k. ú. Hrboltová:  

KN-E : 2706, 2952, 2953, 2957, 2958/1, 2958/2, 2959, 2960/1, 2960/2, 2961, 2962, 2963/1, 

4029/2, 4030/2, 4031/2, 4032/2, 4033/2, 4034/2, 4035/2, 4036, 4038/2, 4039/2, 4724 

  

Dočasný záber pozemkov, GP č. 31322000-7596-04-20/2018, k. ú. Hrboltová: 

KN-E: 2958/1, 2958/2, 2959, 2960/1, 2961, 2962, 2963/1, 4029/2, 4030/2, 4031/2, 4032/2, 

4033/2, 4034/2, 4035/2, 4036, 4038/2, 4039/2, 4040/2, 4041/2, 4042/2, 4043, 4044, 4046/2, 

4047/2, 4048/2, 4049, 4051/2, 4052/2, 4053/2, 4054/2, 4055/2, 4056/2, 4057, 4064/2, 4065/2, 

4066/2, 4067/2, 4068/2, 4069/2, 4070,   
 
K uvedeným pozemkom stavebník preukázal iné právo Zmluvami o budúcej kúpnej zmluve s 

vlastníkmi pozemku, rozhodnutiami OU Žilina o vyvlastnení a pri dočasných záberoch 

nájomnými zmluvami a rozhodnutiami na dočasné obmedzenie vlastníckeho práva 

vyvlastnením.  
 
 

I. Stavebník je povinný počas realizácie zmien stavby dodržať podmienky uvedené 

v nasledovných rozhodnutiach, stanoviskách a vyjadreniach dotknutých orgánov : 

 

1. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody 6, 810 05 Bratislava, sekcia železničnej 

dopravy a dráh, odbor dráhový stavebný úrad, ako dotknutý orgán podľa  § 140b stavebného 

zákona vydalo záväzné stanovisko – súhlas na vykonávanie činnosti v ochrannom pásme 

dráhy č. 29761/2020/SŽDD/85456 zo dňa 03.11.2020, s týmito podmienkami :  

1.1. Stavba bude realizovaná podľa dokumentácie overenej MDV SR a je prílohou tohto 

stanoviska. Prípadné zmeny stavby nesmú byť realizované bez predchádzajúceho 

povolenia MDV SR. 

1.2. Realizáciou stavby nesmie byť ohrozovaná ani narušená stabilita a odvodnenie 

železničného telesa. 

1.3. Stavba musí byť zabezpečená proti dynamickým účinkom spôsobených prevádzkou dráhy. 

1.4. Stavba v OPD musí vyhovovať všetkým bezpečnostným a protipožiarnym predpisom. 

1.5. Po ukončení prác uviesť terén v blízkosti dráhy do primerane pôvodného stavu. 

1.6. Stavebník je povinný dodržať podmienky určené v stanovisku ŽSR - GR, Odbor expertízy, 

Klemensova 8, 813 61 Bratislava 1 č. 25960/2018/O230-2 zo dňa 24. 07. 2018 a č. 

31761/2020/O230-2 zo dňa 19. 10. 2020. 

1.7. Vlastník (užívateľ) stavby je povinný stavbu udržiavať a prispôsobovať pravidlám 

technickej prevádzky železníc a dráhovým predpisom tak, ako si to vyžaduje stavba a tak, 

aby bol vylúčený nepriaznivý vplyv stavby na dráhu. 

 



3 

 

2. Ministerstvo obrany SR, Úrad správy majetku štátu, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava podľa 

§ 3 zákona č. 171/1993 Z.z. o Policajnom zbore v znení neskorších predpisov vydalo 

súhlasné stanovisko č. ORPZ-RK-ODI-45-174/2018 zo dňa 13.12.2018 s touto podmienkou : 

2.1. Každú zmenu projektovej dokumentácie stavby zaslať na opätovné posúdenie. 
 

3. Okresné riaditeľstvo policajného zboru v Ružombeku, ODI, Nám. Slobody 2, 034 01 

Ružomberok podľa § 7 zákona č, 319/2002 Z.z. o obrane Slovenskej republiky v znení 

neskorších predpisov vydalo súhlasné stanovisko č. ÚSMŠ-29-26/2019 zo dňa 21.02.2019 s 

týmito podmienkami : 

3.1. Ak dôjde počas realizácie prác ku zvláštnemu užívaniu pozemnej komunikácie je 

potrebné predložiť na odsúhlasenie projekt organizácie dopravy vypracovaný odborne 

spôsobilou osobou; 

3.2. O začatí prác je potrebné informovať zástupcu ODI, Okresného riaditeľstva policajného 

zboru v Ružomberku (0961483511, stanislava.vozarova@minv.sk); 

3.3. ODI KR PZ SR v Ružomberku si vyhradzuje právo v prípade potreby zmeniť resp. 

doplniť uvedené podmienky. 
 

4. Okresný úrad Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky, Vysokoškolákov 856, 010 08 Žilina, 

ako príslušný orgán podľa § 120 ods. 2 v spojení s § 117b stavebného zákona vydal podľa    

§ 140b stavebného zákona záväzné stanoviská č. OU-ZA-OVBP2-2018/034916-1/Pál zo dňa 

17.09.2018 a č. OU-ZA-OVBP2-2020/020450-002 zo dňa 01.04.2020, v ktorých súhlasí 

s vydaním rozhodnutia o zmene stavby pred jej dokončením za podmienky :  

4.1. Dodržať podmienky vo vyjadreniach a stanoviskách dotknutých orgánov k projektovej 

dokumentácii. 
 

5. Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody a 

krajiny ako príslušný orgán štátnej správy vo veciach ochrany prírody a krajiny podľa § 68 

písm. f) zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 

vydal podľa § 9 ods. 2,3 zákona o ochrane prírody stanoviská č. OU-RK-OSZP-2018/ 

010320-002/Ol zo dňa 04.12.2018 a č. OU-RK-OSZP-2018/010320-004/Ol zo dňa 

06.12.2018, v ktorých súhlasí s realizáciou zmeny stavby s týmito podmienkami :  

5.1. Navrhovaná činnosť bude realizovaná na území, na ktorom platí prvý stupeň územnej 

ochrany prírody (všeobecná ochrana voľne rastúcich rastlín a voľne žijúcich živočíchov); 

5.2. Podľa § 47 ods. 3,4 zákona č. 543/2002 Z.z. na prípadný výrub stromov s obvodom kmeňa 

nad 40 cm (meraný vo výške 130 cm nad zemou) a krovitých porastov s výmerou nad 20 

m2 je potrebný súhlas príslušného orgánu ochrany prírody, ktorým je mesto Ružomberok; 
 

6. Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany vôd ako 

príslušný orgán štátnej vodnej správy podľa § 61 písm. a) zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a 

o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších 

predpisov (vodný zákon)  vydal podľa § 28 ods. 1 vodného zákona vyjadrenia č. OU-RK-

OSZP- 2018/010390-002Ja zo dňa 05.12.2018 a č. OU-RK-OSZP- 2018/010512-002Ja zo 

dňa 10.12.2018, v ktorom súhlasí s realizáciou zmeny stavby s týmito podmienkami :  

6.1. Pri realizácii prác dodržať platnú vodnú legislatívu a STN; 

6.2. Dodržať ochranu povrchových a podzemných vôd a ochranu podmienok ich tvorby, 

výskytu, prirodzenej akumulácie vôd a obnovy ich zásob. 

6.3. Zmeny oproti predloženej projektovej dokumentácie, týkajúce sa ochrany vôd a vodnej 

legislatívy, konzultovať s orgánom štátnej vodnej správy. 
 

7. Okresný úrad Ružomberok, odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek ochrany prírody a 

krajiny ako príslušný orgán štátnej správy odpadového hospodárstva, podľa § 108 písm. m) 

zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov vydal podľa § 99 ods. 1, písm. b/2 zákona o odpadoch vyjadrenia č. 

OU-RK-OSZP-2018/010339-002/Si zo dňa 04.12.2018 a č. OU-RK-OSZP-2018/010582-

002/Si zo dňa 10.12.2018, v ktorých súhlasí s realizáciou zmeny stavby s týmito 

podmienkami :  



4 

 

7.1. Pre nakladanie s odpadmi platí § 77 zákona o odpadoch, odpady odovzdať oprávnenej 

osobe na nakladanie s odpadmi; 

7.2. Vytvárať skládky odpadov je zakázané; 

7.3. Ku kolaudácii stavby stavebník preukáže, ako bolo s odpadmi naložené (faktúry, vážne 

lístky a pod.). 
 

8. Okresný úrad Ružomberok, pozemkový a lesný odbor, vydal stanovisko podľa § 18 ods. 2 

zákona č. 220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a o zmene zákona č. 

245/2003 Z.z. o integrovanej prevencii a kontrole znečisťovania životného prostredia 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 

220/2004 Z.z.“) č. OU-RK-OSZP-2020/008863-002 zo dňa 13.10.2020, v ktorom súhlasí 

s nepoľnohospodárskym použitím poľnohospodárskej pôdy za dodržania nasledovných 

podmienok : 

8.1. Doba použitia poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky zámer bude na čas kratší 

ako jeden rok (na obdobie od 11/2020 do 1 roka); 

8.2. Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy, pôdu po ukončení prác 

dať do pôvodného stavu; 

8.3. Navrátenie poľnohospodárskej pôdy do pôvodného stavu nahlásiť na OÚ Ružomberok, 

pozemkový a lesný odbor. 
 

9. Žilinský samosprávny kraj, odbor dopravy, vydal vyjadrenie č. 06832/2018/OD-4 zo dňa 

17.12.2018, v ktorom súhlasí so zmenou stavby  za dodržania nasledovnej podmienky : 

9.1. V prípade akéhokoľvek dotyku s pozemkom vo vlastníctve Žilinského samosprávneho 

kraja sa stavebník o ďalšom postupe musí informovať na odbore obstarávania, investícií 

a nakladania s majetkom Žilinského samosprávneho kraja. 
 

10. Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske nám. 19, 010 01 Žilina vydal záväzné stanovisko 

č. KPUZA-2019/5196-2/11303/FUR zo dňa 12.02.2019, v ktorom súhlasí so zmenou stavby  

za dodržania nasledovných podmienok : 

10.1. V prípade ak počas stavebných prác dôjde k akémukoľvek archeologickému nálezu 

hmotnej povahy, napr. objekt, kultúrnej vrstvy,  zvyškov starších architektúr, stavebného 

materiálu, hrobov, keramiky, pracovných nástrojov, mincí, alebo kostrových pozostatkov, 

je nevyhnutné nález okamžite nahlásiť Krajskému pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr 

na druhý pracovný deň po nájdení a ponechať ho bez zmeny až do obhliadky krajským 

pamiatkovým úradom; 

10.2. Stavebník je povinný preukázateľným spôsobom oboznámiť s podmienkami tohto 

stanoviska všetky subjekty zúčastňujúce sa na realizácii stavby. 
 

11. SPP – Distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava (ďalej len „SPP-D“) vydal 

vyjadrenia č. TD/NS/0088/2019/Šo zo dňa 18.12.2020 s týmito podmienkami : 

11.1. Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení alebo 

ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem; 

11.2. Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle       

STN 73 6005 a TPP 906 01; 

11.3. Stavebník zabezpečí vypracovanie výkresu podrobného osadenia navrhovanej stavby vo 

vzťahu  k existujúcim plynárenským zariadeniam; 

11.4. Stavebník zabezpečí vypracovanie situačného výkresu so zakreslením všetkých súbehov 

a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými zariadeniami; 

11.5. Stavebník zabezpečí vypracovanie detailných výkresov všetkých súbehov a križovaní 

existujúcich plynárenských zariadení a navrhovanou stavbou; 

                                                                                                

12. Energotel, a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava vydal vyjadrenie č. 620200555 zo dňa 

27.04.2020 s týmito podmienkami : 



5 

 

12.1. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti, v prípade zmeny vyznačeného 

záujmového územia alebo v prípade, ak uvedené parcelné číslo/la v žiadosti nezodpovedá 

vyznačenému polygónu; 

12.2. Stavebník môže vyjadrenie a poskytnuté elektronické dáta použiť iba pre účel, pre ktorý 

mu boli poskytnuté. Žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie ďalej rozširovať 

alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Energotel, a.s.; 

12.3. V prípade, že súčasťou vyjadrenia je priebeh podzemného vedenia v dgn formáte, 

Energotel, a.s. negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie podzemných 

vedení; 

12.4. Pred realizáciou stavby stavebník vytýči podzemné vedenia v majetku Energotelu. 

Vytýčenie zrealizuje Energotel na základe písomnej objednávky. Ostatné podmienky pre 

vytýčenie sú uvedené na web stránke Energotelu. Kontakt na vytýčenie: Miroslav Milo 

mobil 0911 775 085, email: vytycovanie@energotel.sk. V objednávke je žiadateľ 

povinný uviesť registračné číslo žiadosti o vyjadrenie; 

12.5. Pri realizačných prácach je stavebník povinný dodržať podmienky uvedené v § 66 a § 67 

zákona č. 610/2003 Z.z. o elektronických komunikáciách, najmä: 

 Pri kontakte s vytýčenými a označenými vedeniami dodržiavať platné predpisy podľa 

STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu; 

 Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme vedenia oznámiť správcovi na kontakt 

vytycovanie@energotel.sk; 

 Preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou a 

vyznačenou polohou vedení a upozorniť ich na možnú polohovú odchýlku +/- 30 cm 

skutočného uloženia vedení od vyznačenej polohy na povrchu terénu. Pri zemných 

prácach v miestach výskytu trás vedení pracovať s najväčšou opatrnosťou a 

bezpodmienečne nepoužívať nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti 

najmenej 1 m (v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od vyznačenej polohy vedení 

 Dodržať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu; 

 Nad trasou vedení dodržať zákaz skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali 

prístup k vedeniam; 

 Zemnými prácami odkryté podzemné vedenia riadne zaistiť proti previsu, ohrozeniu a 

poškodeniu cudzím zásahom aj mimo pracovného času a tým zabezpečiť ich plynulú 

prevádzkyschopnosť; 

 V prípade zmeny nivelety nad trasou vedení požiadať Energotel, a.s. o opätovný súhlas; 

 Pred zahrnutím obnažených miest vedení prizvanie pracovníka spoločnosti Energotel, 

a.s. ku kontrole, kde bude vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržaní podmienok 

vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu vedení; 

 Pred zahrnutím zabezpečiť zhutnenia zeminy pod HDPE trasou, obnovenie krytia a 

značenia (zákrytové dosky, fólia, markre); 

 Overiť výškové a stranové uloženia Vedení ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia Vedení vykonaného bez nášho 

vedomia); 

 V prípade potreby premiestnenia vedení požadujeme vypracovanie projektovej 

dokumentácie preloženia vedení a jej predloženie na odsúhlasenie písomne na adresu 

sídla spoločnosti Energotel a.s 

12.6. V prípade poškodenia podzemného vedenia bezodkladne oznámte každé poškodenie 

vedení na tel. číslo +421 250 612 200. 
 

13. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava č. 6612009123 zo dňa 08.04.2020 

s týmito podmienkami : 

13.1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom podľa § 68 zákona č. 351/2011 

Z.z. o elektronických komunikáciách (ďalej len „zákon č. 351/2011 Z.z.“) a zároveň je 

potrebné rešpektovať ochranu proti rušeniu podľa § 65 zákona č. 351/2011 Z.z.; 



6 

 

13.2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 

prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 13.3.; 

13.3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. 

na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 

zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti; 

13.4. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 

poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma; 

13.5. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa § 68 zákona č. 351/2011Z.z.; 

13.6. Stavebník môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 

použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 

žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať 

alebo využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s.; 
 

14. ORANGE Slovensko, a.s., v zastúpení Michlovský s.r.o., Zvolenská cesta 21, 974 05 Banská 

Bystrica vydala vyjadrenie č. BB-3155/2020 zo dňa 21.12.2020 s týmito podmienkami : 

14.1. Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona č. 

351/2011 Z.z. Pri kríženi sieti, tesných súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a 

spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu mechanicky chrániť 

žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy riešiť 

samostatným projektom odsúhlaseným na Orange Slovensko, a.s.. Mechanická ochrana a 

prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky 

PTZ Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a " Zmluvy o preložke " so 

spoločnosťou Orange Slovensko a.s. ním poverená servisná organizácia. Zahájenie 

stavebných prác v ochrannom pásme optickej trasy oznámiť správcovi PTZ. 

14.2. V záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a.s., sa môžu nachádzať TKZ 

iných prevádzkovateľov. 

14.3. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, je stavebník 

povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečí : 

• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu 

terénu objednať u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ 

farbou alebo kolíkmi / 

• preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a 

vyznačenou polohou PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na 

možnú polohovú odchýlku +,- 30 cm skutočného uloženia PTZ od vyznačenej polohy na 

povrchu terénu, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 

najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace 

stroje) vo vzdialenosti najmenej 1 m (v ochrannom pásme 1,5 m) na každú stranu od 

vyznačenej polohy PTZ, 

• dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti 

mechanickému poškodeniu 

• nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by 

znemožňovali prístup k PTZ «  súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad 

trasou PTZ 

• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu 

nepovolanou osobou 

• pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery) 



7 

 

• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 

0907 721 378 

• overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

• pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude 

vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a 

správcu PTZ 

14.4. Rešpektovať ochranné pásmo PTZ Orange. Prístupovú komunikáciu umiestniť mimo 

trasy PTZ Orange. 

14.5. Vytýčenie vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť Orange 

Slovensko, a.s. na základe objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na objednávke je 

potrebné uviesť číslo vyjadrenia o existencii PTZ. 

14.6. Za zakreslenie všetkých existujúcich PTZ do projektovej dokumentácie podľa § 68 

zákona č. 351/2011 Z.z. zodpovedá projektant. 

 

II. Špeciálny stavebný úrad určuje pre zmenu stavby tieto záväzné podmienky : 

1. Stavebný objekt bude zrealizovaný podľa projektovej dokumentácie pre zmenu stavby pred 

jej dokončením, overenej špeciálnym stavebným úradom. 

2. Stavebník zabezpečí, aby na pozemkoch, ku ktorým pred vydaním stavebného 

povolenia nenadobudol vlastnícke právo alebo iné právo, (predložil iba doklad o tom, že 

bolo začaté vyvlastňovacie konanie na dočasný záber a záber do 1 roka), môže sa  

uskutočňovať stavba podľa stavebného povolenia až po tom, ako sa stane vlastníkom 

pozemku alebo k pozemku nadobudne iné právo, s výnimkou prác v rozsahu vymedzenom 

v rozhodnutí o predbežnej držbe podľa § 8 zákona č. 669/2007 Z.z. 

3. Podmienky v stavebnom povolení č. 01671/2009/SCDPK-9414 zo dňa 06.03.2009 ostávajú 

v platnosti. 

 

Stavebník je za vydanie rozhodnutia na zmenu stavby pred jej dokončením oslobodený od 

zaplatenia správneho poplatku podľa bodu 3. Oslobodenia v položke č. 60 Sadzobníka správnych 

poplatkov podľa zákona č.145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

Stavebník podal dňa 24.11.2020 listom č. 6850/2020-2910/7596-05 zo dňa 23.11.2020 

žiadosť o vydanie povolenia na zmenu stavby pred jej dokončením na stavebné objekty SO 201-

00.02 Most na D1 v km 0,411 – 0,849 – Svah, SO 300-00 – Zaistenie svahu, SO 400-00 – 

Prístupová komunikácia, SO 600-00 – Odvodnenie, SO 800-00 – Prekládka DK a TKK ŽSR 

v km 0,696 D1, ŽKM 287,950. 

Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie, ktoré vydalo Mesto Ružomberok, ako príslušný 

stavebný úrad pod č. SPŽP 3484/2004/TA1-1-Ka zo dňa 30.12.2004, ktoré nadobudlo právnu 

moc 14.03.2005. Pre zmenu stavby bolo vydané územné rozhodnutie Okresným úradom Žilina, 

odborom výstavby a bytovej politiky pod č. OU-ZA-OVBP2-2019/009034-11/Pál zo dňa 

16.07.2019, ktoré nadobudlo právnu moc 12.12.2019 a ktoré bolo potvrdené rozhodnutím 

Ministerstva dopravy a výstavby SR, sekciou výstavby pod č. 30896/2019/SV/87434 zo dňa 

22.11.2019, ktoré nadobudlo právnu moc 12.12.2019. 

OÚ Žilina, odbor výstavby a bytovej politiky vydal súhlasné záväzné stanoviská podľa        

§ 120 ods. 2 stavebného zákona a v súlade s § 140b stavebného zákona pod č. OU-ZA-OVBP2-

2018/034916-1/Pál zo dňa 17.09.2018 a č. OU-ZA-OVBP2-2020/020450-002 zo dňa 

01.04.2020, v ktorých konštatuje, že navrhovaná zmena stavby pred jej dokončením nie je 

charakteru, ktorá by si vyžadovala zmenu územného rozhodnutia o umiestnení stavby, teda nie je 

v rozpore s podmienkami určenými v právoplatnom územnom rozhodnutí a zmeny sa týkajú 

stavebných objektov, ktoré už boli stavebne povolené. 



8 

 

Ministerstvo oznámilo začatie konania listom č. 31952/2020/SCDPK-94537 zo dňa 

02.12.2020 a stanovilo termín, do ktorého môžu účastníci konania a dotknuté orgány uplatniť 

námietky a stanoviská v zmysle § 3 ods. 3 zákona č. 669/2007 Z.z. Zároveň bolo začatie konania 

oznámené účastníkom konania verejnou vyhláškou v dotknutých obciach a na úradnej tabuli 

ministerstva, na internetovej stránke ministerstva a na centrálnej ústrednej elektronickej tabuli. 

V rámci konania o zmene stavby pred dokončením zaslalo Ministerstvo životného prostredia 

Slovenskej republiky, sekcia enviromentálneho hodnotenia a riadenia záväzné stanovisko č. 

2331/2020-1.7/ac 64000/2020 zo dňa 08.12.2020, v ktorom konštatuje, že stavba „Diaľnica D1 

Hubová – Ivachnová“ je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov, so záverečným stanoviskom Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky č. 00 33 28 zo dňa 24. 09. 1997 a jeho podmienkami a so záverečným stanoviskom 

Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 1627/2018-1.7/ml zo dňa 26. 02. 2018 

a jeho podmienkami. 

K projektu stavby sa vyjadrili bez pripomienok a námietok : Mesto Ružomberok, oddelenie 

stavebnej správy pod č. OSS-7201-2/2018-BA zo dňa 12.12.2018; Mesto Ružomberok – útvar 

hlavného architekta č. UHA-7174-2/2018-SO zo dňa 06.12.2018; Okresný úrad Ružomberok, 

odbor starostlivosti o ŽP, štátna správa ochrany ovzdušia č. OÚ-RK-OSZP-2018/010370-

002/Mk zo dňa 04.12.2018 a č. OÚ-RK-OSZP-2018/ 010496-002/Mk zo dňa 07.12.2018; 

Krajské riaditeľstvo HaZZ v Žiline, Nám. Požiarnikov 1, 010 01 Žilina č. KRHZ-ZA-OPP-

2020/000042-012 zo dňa 20.11.2020; Technická inšpekcia, a.s., Trnavská cesta 56, 821 01 

Bratislava, odborné stanovisko č. 1177/1/2020 zo dňa 08.04.2020; Vodárenská spoločnosť 

Ružomberok, a.s., Pri Váhu 6, 034 06 Ružomberok č. 17/2019 spis 278/2018 zo dňa 21.12.2018; 

ŽSR GR, odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava č. 31761/2020/O230-2 zo dňa 

19.10.2020. 

 Stavebník predložil  špeciálnemu stavebnému úradu okrem žiadosti o zmenu stavby aj tieto 

rozhodnutia: Okresného úradu Ružomberok, pozemkového a lesného odboru, č. OU-RK-PLO-

2019/002047-13K zo dňa 18.02.2019 a č. OU-RK-PLO-2020/008762-13K zo dňa 07.10.2020, 

ktorým podľa § 17 ods. 1 a 6 zákona č. 220/2004 Z.z. trvale odníma poľnohospodársku pôdu; 

Krajského pamiatkového úradu Žilina, Mariánske nám. 19, 010 01 Žilina č. KPUZA-2019/2650-

5/12836/FUR zo dňa 19.02.2019, Mesta Ružomberok, Nám. A.Hlinku 1, 034 01 Ružomberok č. 

OTS 2861-2/2019-MM zo dňa 29.04.2019, ktorým sa udelil súhlas na výrub drevín rastúcich 

mimo lesa.   

 Vzhľadom na to, že v rámci konania neboli uplatnené námietky účastníkov konania, 

nebolo  o nich potrebné rozhodnúť. 

Nakoľko sú špeciálnemu stavebnému úradu dostatočne známe pomery staveniska a žiadosť 

poskytuje dostatočný podklad, upustil od miestneho zisťovania a ústneho konania. Podľa § 3 

ods.1 zákona č. 669/2007 Z.z. stavebný úrad nariadi ústne pojednávanie alebo miestne zisťovanie 

iba vtedy, ak sa vyskytne prekážka v konaní, ktorú nemožno inak odstrániť. 

 

V uskutočnenom konaní o zmene stavby pred jej dokončením stavebný úrad posúdil žiadosť 

z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a zistil, že zmenou stavby pred jej dokončením 

nebudú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva 

a oprávnené záujmy účastníkov konania. Stavebník pred vydaním povolenia na zmenu stavby 

pred jej dokončením doložil špeciálnemu stavebnému úradu vlastnícke a iné právo k pozemkom 

na ktorých sa zmena stavby bude realizovať. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, 

ktoré by bránili povoleniu zmeny stavby pred jej dokončením, preto rozhodol tak, ako je 

uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 

 

 

 



9 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutia môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku 

podať rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia.   

Proti tomuto rozhodnutiu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona, ktorému predchádzalo 

konanie podľa osobitného predpisu, má právo podať rozklad aj ten, kto nebol účastníkom 

konania, ale len v rozsahu, v akom namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia podľa 

osobitného predpisu. Lehota na podanie rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona je      

15 pracovných dní a začne plynúť odo dňa zverejnenia tohto rozhodnutia. Podľa § 140c ods. 10) 

stavebného zákona podaním rozkladu podľa § 140c ods. 8 stavebného zákona sa ten, kto ho 

podal, stáva účastníkom konania.  

        Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, na 

sekciu cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava.  

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné 

príslušným súdom. 

 

 

 

              Peter Varga, MBA, MSc. 

          generálny riaditeľ sekcie 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky vyvesením  po 

dobu 15 dní  na úradnej tabuli Ministerstva dopravy a výstavby SR, Námestie slobody 6, 

810 05 Bratislava a zároveň bude zverejnené na webovom sídle Ministerstva dopravy 

a výstavby SR www.mindop.sk v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej 

elektronickej tabuli na stránke portálu www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“.  

 

 

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke alebo iné 

práva k pozemkom alebo stavbám, ako aj k susedným pozemkom a stavbám, môžu byť 

oznámením priamo dotknuté. 

2. Zainteresovaná verejnosť podľa ust. § 24 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

v zmysle záverečného stanoviska č. MŽP SR 003328 zo dňa 24.09.1997 a rozhodnutia 

v zisťovacom konaní č. 1627/2018-1.7/ml dňa 26.2.2018. 

3. DOPRAVOPROJEKT, a.s., Kominárska 2,4, 832 03Bratislava  

 



10 

 

Na vedomie : 

1. Národná diaľničná spoločnosť a.s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 

2. Mesto Ružomberok – časť Hrboltová, Mestský úrad, Námestie A.Hlinku 1, 034 16 

Ružomberok, so žiadosťou o zverejnenie tohto oznámenia vyvesením  po dobu 15 dní 

na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, ak ho má zriadené 

3. MŽP SR, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava + príloha podklady podľa § 140c 

ods. 2 stavebného zákona 

4. Ministerstvo vnútra SR, Prezídium policajného zboru, Račianska 45, 812 72 Bratislava 

5. Ministerstvo obrany SR, Agentúra správy majetku štátu, Kutuzovova 8, 832 47 Bratislava 

6. OÚ Žilina, Odbor výstavby a bytovej politiky, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

7. OÚ Ružomberok, Odbor starostlivosti o ŽP, Nám. A. Hlinku 74, 034 01 Ružomberok 

 orgán štátnej vodnej správy 

 orgán ochrany krajiny a prírody 

 orgán odpadového hospodárstva 

 orgán ochrany ovzdušia 

8. OÚ Ružomberok, Odbor pozemkový a lesný, Nám. A. Hlinku 74, 034 01 Ružomberok 

9. Okresné riaditeľstvo PZ v Ružomberku,  ODI, Nám. slobody 2, 034 01 Ružomberok 

10. Krajské riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru,  Nám. požiarnikov 1, 01 001 Žilina 

11. Krajský pamiatkový úrad v Žiline, Mariánske nám. 19, 010 01 Žilina 

12. Obvodný banský úrad, ul. 9.mája č. 2, 975 90 Banská Bystrica 

13. Železnice SR, generálne riaditeľstvo, odbor expertízy, Klemensova 8, 813 61 Bratislava 

14. Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a.s., Pri Váhu 6, 034 06 Ružomberok 

15. Slovenský plynárenský priemysel - Distribúcia, a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

16. SSE - Distribúcia, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

17. Slovak Telekom, a.s. Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

18. Orange Slovensko a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava 

19. Slovenský pozemkový fond, Búdkova 36, 817 15 Bratislava 

20. ŠOP SR, Správa TANAP-u, Biosférická rezervácia Tatry, ul. kpt. Nálepku 2, 059 21 Svit 

21. Technická inšpekcia, pracovisko Bratislava, Železničiarska 2, 811 02 Bratislava 

22. „ZDRUŽENIE ČEBRAŤ“ zastúpené OHL ŽS, a.s., organizačná zložka, Tuhovska 29,     

831 06 Bratislava 

23. AECOM Polska Sp. z o.o., organizačná zložka, Skupina AECOM, A. Bernoláka 6,           

034 01 Ružomberok 

24. NDS a.s., Investičný odbor Žilina, Radlinského 13/373, 010 01 Žilina 

25. MDV SR –  C 230 

26. MDV SR –  C 300 – sekcia železničnej dopravy a dráh 

27. MDV SR –  sekcia riadenia projektov 

 

 

Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia oznámenia verejnej vyhlášky: 

 

 
 

 

Dátum vyvesenia: ....................                        ...................................................       
                                                                        Podpis a odtlačok úradnej pečiatky  

 

 

 

 

Dátum zvesenia: ......................                       ....................................................     
                                                                       Podpis a odtlačok úradnej pečiatky   
 

 

Vybavuje: Ing. Surový                        tel. 5949 4335             miloslav.surovy@mindop.sk 


	č. 06067/2021/SCDPK-03386                                                                       Bratislava 14.01.2021
	31952/2020/SCDPK
	ROZHODNUTIE


